așteaptă, „cu mare dorință, pe al lor Mihai". Acesta, la rîndul său, sprijinit din nou de guvernul habsburgic, cu o armată de lefegii și în cooperare cu George Basta, biruie la Guruslău pe Sigismund Băthory (24 iulie / 3 august 1601) ; revine astfel în Transilvania și anunță, prin mijlocirea secuilor, aliații săi, apropiata sa reîntoarcere și în Muntenia. La mai puțin de un an de la invazia oștilor străine, unirea celor două țări este pe punctul de a fi restaurată.Față de perspectiva, aproape certă, de a vedea refacerea frontului comun al țărilor române sub cir- muirea lui Mihai Viteazul, adversarii recurg la ultima soluție : asasinatul.